Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

PROJETO DE LEI Nº ___/2025

Institui o “Dia Municipal Do Terço Dos
Homens” no âmbito do Município De São
Gabriel Da Palha/Es, e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de São Gabriel da Palha, do Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de São Gabriel da Palha/ES, o Dia
Municipal do Terço dos Homens, a ser celebrado anualmente no dia 10 de julho.

Art. 2º O Dia Municipal do Terço dos Homens passa a integrar o calendário oficial de
eventos do Município.

Art. 3º Durante a semana em que recair o Dia Municipal do Terço dos Homens, o
Poder Executivo poderá apoiar e fomentar ações culturais e religiosas que tenham como
objetivo valorizar a fé, o convívio familiar, a fraternidade e os princípios cristãos promovidos
por este movimento.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São Gabriel da Palha, 23 de junho de 2025.

Getúlio Andrade Loureiro

Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

JUSTIFICATIVA

O Terço dos Homens é um movimento de evangelização católico, com forte presença
nacional, que tem como objetivo reunir homens para a oração do Santo Terço, promovendo
o fortalecimento da fé, da vida em comunidade e da espiritualidade familiar.

Em São Gabriel da Palha, o movimento foi oficialmente implantado em 10 de julho de
2015, data que marca o início de uma trajetória de devoção, perseverança e testemunho
cristão por parte dos homens de nossa cidade. Desde então, o Terço dos Homens tem
crescido, sendo hoje uma referência de fé, união e compromisso com os valores cristãos
em nosso município.

A escolha da data de 10 de julho para celebração do Dia Municipal do Terço dos Homens
busca homenagear este marco histórico e reconhecer a importância deste movimento no
contexto religioso, social e comunitário de São Gabriel da Palha.

Trata-se de um ato simbólico de valorização da fé popular, da cultura religiosa e do papel
transformador que o Terço dos Homens tem desempenhado, aproximando famílias,
promovendo a fraternidade e fortalecendo os vínculos entre fé e vida cotidiana.

Câmara Municipal de São Gabriel da Palha, 23 de junho de 2025.

Getúlio Andrade Loureiro
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350039003900390033003A005000

Assinado eletronicamente por GETULIO ANDRADE LOUREIRO em 23/06/2025 18:24

Checksum: 518AD57E513A9CB601CBB038B0EA9E4E8B28C71F76B312980B0483D74580B635